Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - RESULTADO (17/10/2022)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração do Edital 002/2022 ProPq:
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Alguns processos foram enviados em duplicidade: Nesse caso, apenas o mais recente foi avaliado;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou
Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da

documentação

836

ESTUDO DE MISTURAS DE CA-BENTONITA E
POLÍMEROS PARA COMPOR GCLS USADOS EM
CONTENÇÃO DE LIXIVIADOS PERIGOSOS DE

MINERAÇÃO

Natalia de Souza
Correia

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia Civil (DECiv) Debora Toledo Vieira da Silva OK

837

ASPECTOS QUE INFLUENCIAM O
CISALHAMENTO DE INTERFACE DE

REVESTIMENTOS ASFÁLTICOS REFORÇADOS
COM GEOSSINTÉTICOS

Natalia de Souza
Correia

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia Civil (DECiv) Karolina Maria dos Santos OK

827 Luminescência visível de nanoestruturas ZnO
dopadas com Co

Ariano de Giovanni
Rodrigues

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia (CCET) Departamento de Física Gabriel Philippsen OK

161
PROSPECÇÃO ESTRATÉGICA E HISTÓRIA DAS

EMPRESAS DE ÓLEO E GÁS: UM ESTUDO
COMPARADO ENTRE BRASIL E CANADÁ

Alexandre Lopes
Gomes

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia -

CCGT (Campus Sorocaba)

Departamento de
Economia - Sorocaba

(DEco-So)
Giovanna Scomparim Batistella OK

860 Métodos ágeis aplicados em instituições financeiras Neila Conceicao
Cunha Nardy

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia -

CCGT (Campus de
Sorocaba)

Departamento de
Administração - DAdm Ana Beatriz Stramaro da Silva OK

861
CONSUMO DE TABACO EM COMUNIDADE

UNIVERSITÁRIA E AÇÕES DE PROMOÇÃO DA
SAÚDE

Rosalina Ogido

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Gabriela Cruz Santos Oliveira Cancelado

862
Distribuição geográfica da diversidade de gafanhotos

da Tribo Tetrataeniini (Orthoptera, Acrididae,
Leptysminae) no Brasil

Marcos Goncalves
Lhano

Centro de Ciências
Naturais - CCN (Campus

Lagoa do Sino)

Ciências Biológicas - CCB-
Lagoa do Sino (CCB-LS) Izabelle Graziellen Alves Rossi OK

863
ENVELHECIMENTO E CINEMA: UM ESTUDO

EXPLORATÓRIO SOBRE PRODUÇÃO CIENTÍFICA
BRASILEIRA DE TESES E DISSERTAÇÕES

Wilson Jose Alves
Pedro

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de
Gerontologia (DGero) Giovana Gianotti Teodoro OK

864 Construções de funções contínuas não deriváveis Adilson Eduardo
Presoto

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Matemática (DM) Pedro Luiz de Castro Silva OK

865 AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE POZOLÂNICA DE
NANOSILICAS

Fernanda Giannotti
da Silva Ferreira

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia Civil (DECiv) Joao Fernando Muller Soares Neto Cancelado

866 Composição da avifauna do campus da UFSCar em
Araras (SP)

Margareth Lumy
Sekiama

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de
Desenvolvimento Rural -

Araras (DDR)
Ianca Lima Rodrigues OK

867
Utilização de smartphone para construção de

interface gestual para um instrumento musical digital
criado por meio de técnicas de luteria experimental.

Eduardo Nespoli
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Artes e
Comunicação (DAC) Pedro Gimenez Bilhalva de Oliveira OK

869
O DISCURSO DO FEMINISMO RADICAL SOBRE O

BDSM: EFEITOS DE SENTIDOS NO DISCURSO
DO BDSM

Luciana Nogueira
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Letras
(DL) Bruna Roje Sanches OK

870 A restauração ecológica em assentamentos rurais:
diálogos entre legislação, ciência e prática

Alessandra dos
Santos Penha

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de
Biotecnologia e Produção
Vegetal e Animal - Araras

(DBPVA)

Lucas de Souza dos Santos OK

871
OS IMPACTOS DA COVID-19 NO COTIDIANO DE

CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

Amanda Dourado
Souza Akahosi

Fernandes

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de Terapia
Ocupacional (DTO) Gabriela Pissante Cardoso OK

872
Levantamento arbóreo das trilhas de um

remanescente de Cerrado em área privada em
Sorocaba – SP

Andrea Onofre de
Araujo

Centro de Ciências
Humanas e Biológicas -

CCHB (Campus Sorocaba)

Departamento de Biologia
(DBio) Pedro Henrique Sonsim Barbieri OK

873 Comitês de Classificadores para Classificação
Hierárquica de Elementos Transponíveis Ricardo Cerri

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Computação (DC) Mateus Grota Nishimura Ferro OK

874
Desenvolvimento de software solucionador estrutural
para treliças 2D baseado no Métodos dos Elementos

Finitos (MEF)

Andre Luis
Christoforo

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia Civil (DECiv) Isabella Araujo Pecula OK

875
ANÁLISE SISTÊMICA DE AVALIAÇÃO DE

IMPACTOS AMBIENTAIS: BARRAGEM DO LAGO
DA UFSCAR (CAMPUS DE SÃO CARLOS – SP).

Celso Maran de
Oliveira

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de Ciências
Ambientais (DCAm) Bruna Regina dos Santos OK

876 Espaços externos nas instituições de Educação
Infantil

Maria Walburga dos
Santos

Centro de Ciências
Humanas e Biológicas -

CCHB (Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Humanas e Educação

(DCHE - So)
Karen Simoes Silva OK

877 Mapas Auto-Organizáveis Dinâmicos para
Classificação Multirrótulo Ricardo Cerri

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Computação (DC) Pedro Henrique Casarotto OK

878

ACEITAÇÃO SENSORIAL DE AÇÚCARES
MASCAVO UTILIZANDO CONSUMIDORES

COMPRADORES E NÃO COMPRADORES DO
PRODUTO

Marta Regina
Verruma Bernardi

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de
Tecnologia Agroindustrial e

Socioeconomia Rural -
Araras (DTAiSER)

Camila Franco Jorge OK

879
Desenvolvimento de uma abordagem para

estimação dos parâmetros de um equivalente
dinâmico para uma microrrede

Tatiane Cristina da
Costa Fernandes

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia Elétrica (DEE) Jeferson Jose Pedrilho OK

880
Conversão de imagens nativas de ressonância

magnética funcional para o padrão Brain Imaging
Data Structure (BIDS)

Helka Fabbri
Broggian Ozelo

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de Ciências
da Natureza, Matemática e

Educação - Araras
(DCNME)

Maria Rita Guimarães OK

881 Classificação de imagens de ressonância magnética
funcional empregando Support Vector Machine

Helka Fabbri
Broggian Ozelo

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de Ciências
da Natureza, Matemática e

Educação - Araras
(DCNME)

Juliana de Lima Simao da Silva OK

882
Análise de Componentes Independentes aplicada à

ressonância magnética funcional no estado de
repouso para comparação entre intergrupos

Helka Fabbri
Broggian Ozelo

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de Ciências
da Natureza, Matemática e

Educação - Araras
(DCNME)

Guilherme Nunes Bonaldo OK

883 Oposições parlamentares: estratégias de atuação na
Câmara dos Deputados 1989-2022 Simone Diniz

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Ciências
Sociais (DCSo) Luiza Bianchi Mendes OK

884
Dinâmica temporal de elementos meteorológicos e

índice de (des)conforto térmico em ambientes
distintos de uso e ocupação do solo

Kelly Cristina Tonello

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba

(DCA-So)
Evandro Messias da Silva OK

885 Equações Diferenciais Parciais e Métodos
Numéricos: uma introdução

Graciele Paraguaia
Silveira

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -

Sorocaba (DFQM-So)
Abner Fernandes Souza da Silva OK

886
ANÁLISE DA CORRELAÇÃO ENTRE OS PREÇOS
DO MILHO, DA SOJA E OS PREÇOS DA CARNE

NO MERCADO NACIONAL

Adriana Estela
Sanjuan Montebello

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de
Tecnologia Agroindustrial e

Socioeconomia Rural -
Araras (DTAiSER)

Raquel Fenero Tessitore OK

887 Heurísticas e Meta-Heurísticas Evolutivas para o
TSP com Drone

Mario Cesar San
Felice

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Computação (DC) Lorenzo Correia Maia OK

888 Um Estudo Empírico de Árvores de Busca e Outras
Estruturas Ordenadas

Mario Cesar San
Felice

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Computação (DC) Giuseppe Chaves Magnago OK

889 EGO NETWORKS, CÂMARAS DE ECO E BOTS NA
CAMPANHA PRESIDENCIAL DE 2022 Sylvia Iasulaitis

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus de São Carlos)

Departamento de Ciências
Sociais (DCSo) Cristian César Martins OK

890
ANÁLISE DA DISPERSÃO DE OPINIÃO E FAKE
NEWS NO TWITTER DURANTE AS ELEIÇÕES

PRESIDENCIAIS DE 2022
Sylvia Iasulaitis

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus de São Carlos)

Departamento de Ciências
Sociais (DCSo) Vinícius Gonçalves Perillo OK

891

Variação interespecífica em metabólitos secundários
de duas espécies do gênero Cereus Mill. (Cereeae;

Cactaceae): Cereus fernambucensis e C.
hildmaniannus

Fernando de Faria
Franco

Centro de Ciências
Humanas e Biológicas -

CCHB (Campus Sorocaba)

Departamento de Biologia -
Sorocaba (DBio-So) Gabriel Conte OK

924 “O sangue derramado e o corpo no chão”: violência
de gênero em “P.U.T.A.”, do grupo Mulamba

Adelcio Camilo
Machado

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus de São Carlos)

Departamento de Artes e
Comunicação (DAC) Ana Flávia Mittelbach Lopes OK

926

Uso do ramnolipídios biossurfactantes produzidos
por Pseudomona aeruginosa para a adsorção de

mercúrio em solo em decorrência do descarte
incorreto de pilhas e baterias

Renato Nallin
Montagnolli

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de Ciências
da Natureza, Matemática e

Educação - Araras
(DCNME)

Guilherme Augusto Geraldo OK

927 Efeitos do treinamento suspenso na qualidade
muscular de idosos

Cleiton Augusto
Libardi

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de
Educação Física e

Motricidade Humana
(DEFMH)

Ricardo Alessandro Medalha Junior OK

928

PACIENTE EM TERAPIA NUTRICIONAL ENTERAL
DOMICILIAR: VÍDEO EDUCATIVO SOBRE OS
CUIDADOS E MANUTENÇÃO COM A SONDA

ENTERAL

Fernanda Berchelli
Girão

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de
Enfermagem (DEnf) Beatriz Fernandes Wada OK

929 Avaliação da influência da serrapilheira sobre
parâmetros físico-químicos do solo.

Claudia Marisse dos
Santos Rotta

Centro de Ciência Naturais
- CCN (Campus de Lagoa

do Sino)

Engenharia Ambiental -
Lagoa do Sino (CEAm-LS) Gabriel Enrique Limprich OK

930
MONITORAMENTO DE VOÇOROCA E TÉCNICAS

DE CONTROLE ASSOCIADAS ATRAVÉS DO
MÉTODO DE ESTAQUEAMENTO

Claudia Marisse dos
Santos Rotta

Centro de Ciência Naturais
- CCN (Campus de Lagoa

do Sino)

Engenharia Ambiental -
Lagoa do Sino (CEAm-LS) Danielle Mendes da Silva OK

931 Uso da plataforma SIGAVERDE para a gestão de
espaços verdes do campus da UFSCAR Vandoir Bourscheidt

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de Ciências
Ambientais (DCAm) Marquesa Chang OK

932 Relatividade Geral, Buracos Negros e Rotação Raphael Santarelli
Centro de Ciências Exatas

e de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Física
(DF) Enzo Boschilia Vita OK

933 Avaliação dos efeitos da fragmentação na
complexidade da paisagem em diferentes escalas

Sergio Henrique
Vannucchi Leme de

Mattos

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de
Hidrobiologia (DHb) Milena Cristiane Rocha da Silva OK

934
O mercado brasileiro de flores e plantas ornamentais
e os entraves para a exportação: Um estudo de caso

para a produção do interior paulista

Aniela Fagundes
Carrara

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia -

CCGT (Campus Sorocaba)

Departamento de
Economia - Sorocaba

(DEco-So)
Joao Pedro Ferreira Nogueira OK

935
MALALA YOUSAFZAI E A DEFESA DA

EDUCAÇÃO PARA MENINAS: A contradição de um
olhar feminino construído do lugar da figura paterna

Carolina de Paula
Machado

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Letras
(DL) Talita Jenifer Marques da Silva OK

936
INSEGURANÇA ALIMENTAR EM POVOS

INDÍGENAS – UMA REVISÃO INTEGRATIVA DA
REALIDADE BRASILEIRA.

Monica da Silva
Nunes

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Elynaide Cinthia da Silva Julião OK

937 PANORAMA BRASILEIRO DA TERAPIA
OCUPACIONAL EM CUIDADOS PALIATIVOS

Tatiana Barbieri
Bombarda

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de Terapia
Ocupacional (DTO) Maria Caroline Volpin Gomes OK

938
Monitoramento da textura de superfícies fabricadas

via manufatura aditiva robotizada a partir de
algoritmos de visão computacional

Sidney Bruce Shiki
Centro de Ciências Exatas

e de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia Mecânica

(DEMec)
Joao Pedro Goncalves Ernandes OK

939
Desenvolvimento de algoritmos de visão

computacional para o monitoramento dimensional de
peças fabricadas com manufatura aditiva robotizada

Sidney Bruce Shiki
Centro de Ciências Exatas

e de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia Mecânica

(DEMec)
Thiago Henrique Aragao Silva OK

940 Validação dos requisitos funcionais: SISTEMA E-
COLAB

Juliana Veiga
Mendes

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia -

CCGT (Campus Sorocaba)

Departamento de
Engenharia de Produção

de Sorocaba (DEP-So)
Guilherme Enoki Yamamoto OK

941
Conversão de imagens nativas de ressonância

magnética funcional para o padrão Brain Imaging
Data Structure (BIDS)

Helka Fabbri
Broggian Ozelo

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de Ciências
da Natureza, Matemática e

Educação - Araras
(DCNME)

Maria Rita Guimarães OK

942
Um estudo comparativo entre harmonia das cores e
campos harmônicos musicais com aplicações em

computação gráfica

Murillo Rodrigo
Petrucelli Homem

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Computação (DC) Melissa Campelo Amora Fontenelle OK

857
LEVANTAMENTO DA ENTOMOFAUNA

ASSOCIADA À CARCAÇA EM DECOMPOSIÇÃO
EM UM ECOSSISTEMA LÊNTICO

Tamiris Alves de
Araujo

Centro de Ciência Naturais
- CCN (Campus de Lagoa

do Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Francielle Pereira Soares Incompleta

859 VIOLÊNCIA ENTRE PARCEIROS INTIMOS EM
RELACIONAMENTOS HETERO E HOMOSEXUAIS

Sabrina Mazo
D'Affonseca

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus de São Carlos)

Departamento de
Psicologia (DPsi) Anna Virginia Dias de Souza Migliorini Incompleta

834 Efeito de diferentes pré-tratamentos de resíduos
sólidos urbanos sobre a produção de biogás

Paula Rubia Ferreira
Rosa

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia

Departamento de
Engenharia Química Andre Luis Ribeiro Garcia OK

868

ANÁLISE DE RISCO DA PRAGA
QUARENTENÁRIA Ophelimus maskelli EM

CULTIVOS DE EUCALIPTO DO SUDOESTE
PAULISTA

Waldir Cintra de
Jesus Junior

Centro de Ciência Naturais
- CCN (Campus de Lagoa

do Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Guilherme Rodrigues Tome Incompleta

925 Modelos de Degradação Aplicados a Confiabilidade
de Produtos

Vera Lucia
Damasceno
Tomazella

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Estatística (DEs) Everton Sciasci Fortuna dos Santos Incompleta